ritima civitas sit Athene, dissensionem hanc inter nautas et mechanicos fuisse homines, ostendentibus nautis rem plurimum augeri naviis, que per equum intelligenda sunt. Mechanici autem contra, artibus et agricultura civitates substentari et augmentari, que per olivam demonstrantur, cum eius sit liquor mitis et ampliativus; quam ob rem a diis, id est a iudicibus, in hoc datis pro mechanicis, sententia lata est, et hic pro nautis optime Neptunus inductus est, pro mechanicis autem Minerva, que artium omnium fere repertrix fuit. Posset hic quis obicere Iovem primum regem Athenarum dictum longe antiquiorem Cicrope, et hic Cicropem conditorem dicimus Athenarum; hanc obiectionem paucis absolvit Leontius. Dicit enim non de novo edificatas Athenas a Cicrope, sed mari propinquiores factas, et hac tempestate sponte sua olivam in arcem natam.

CAP. XLIX

De Arcade XV^o filio secundi Iovis, qui genuit Yonium.

Arcas Iovis fuit filius et Calistonis nymphae, ut clare testatur Ovidius. Huius enim mater post Lycaonem patrem e regno pulsum a love, ut refert Paulus, se choris Diane sociavit, et in venationibus vitam agens, cum etate valeret et forma, a love dilecta est, et, ut dicit Ovidius, ab eodem sub specie Diane inter umbras nemorum decepta et oppressa est. Que cum concepisset, et iam excresceret uterus, a puellis sociis ad lavacrum evocata est, se lavante Diana. Hec autem timens, ne crimen appareret suum, si vestimenta poneret, lavari renuebat; tandem a virginibus nudata, cum turgidum ventrem Diana vidisset, confestim eam a consortio suo reppulit, que postea Arcadem peperit. Quod facinus cum cognovisset Iuno, irata in eam, illam diu traxit crinibus, et tandem transformavit in ursam. Archas autem cum iam grandis esset, eam sibi incognitam et ad se venientem voluit occidere. Ast ipsa pavida, ut ait Theodontius, in Iovis templum, cuius semper erant

aperte ianue, nec illud propterea aut fera aut avis intrabat ulla, aufugit, in quod et Arcas secutus est. Quos cum vellent incole occidere, a Iove prohibiti sunt, et mutato eque in | ursum Arcadem, ambos in celum transtulit, et circa polum 5 articum locavit. Calisto autem ursa minor dicta est, ubi maior vocatus est Arcas. Iuno autem ex hoc turbata, quod pelex in celum suscepta esset una cum filio, accessit ad Thetydem magna nutricem suam, oravitque, ne has ursas more aliorum syderum suis in undis lavari pateretur, quod Thetis ultro se 10 facturam promisit, et servat usque in hodiernum. Sub hac fictione ut plurimum latet hystoria. Nam, superato a Iove Lycaone, Calisto filia aufugit ad virgines Pani Lyceo sacras, et, cum his emisso perpetue virginitatis voto, contigit, ut audita a Iove eius formositate caperetur, et incideret in desiderium 15 potiundi, et cum se in habitum sociorum transformasset, clam noctu accessit ad illam, et, cum variis suasionibus in suum desiderium traxisset, eam vitiavit atque pregnantem fecit. Postremo cum partu crimen appareret Calistonis, evestigio cum maximo dedecore suo, nil ulterius timore Iovis audentibus 20 virginibus sacris, una cum filio claustris exclusa est. Que ob ruborem clam secessit in silvas, et in eis latuit diu incognita. Sane cum adolevisset filius, essetque ingentis animi, nec posset 25 perpeti matris imperium, eam voluit occidere. Que timore per- cita silvas linquens confugit ad Iovem. Qui eam in gratiam filii reconciliavit, permisitque ut in patrium possent redire re- gnum, iuvitque. Quam ob rem cum Arcas ferox iuvenis Pe- lasgos in dicionem redegisset suam, Arcades illos ex suo 30 nomine appellavit. Arcades autem Calistonem, quam mortuam putabant, ob diuturnam latebram ursam appellavere, cum ursus, ut aiunt physiologi, certam anni partem in cavernis moretur dormiens, et a nomine matris ursum filium etiam vocavere. Quos ambos postea, in gratiam Arcadis, poete in celum trans- 35 latos dixere, et ex canibus eis in locis, in quibus hos loca- verunt, diu ante ab Egyptiis figuratis fecere ursos. Quod autem a Thetide Iunonis alumna lavari occeano non permittantur, sumptum est ab elevatione poli, qui in regione nostra adeo

elevatus est, et hec sydera adeo illi propinqua, ut circumitione celi, sicuti relique que occidendo mergi videntur occeano, occeano mergi non possint, imo earum circa polum integrum circumitionem videmus. Hunc Arcadem scribit Eusebius subegisse Pelasgos anno mundi ⁵ III dcc viii.

CAP. L

^{65 a} De Yonio | filio Arcadis, qui genuit Nycostratam.

Yonius fuit, ut ait Theodontius et post eum Paulus, Arcadis filius ex Selene nynpha susceptus. Homo evo suo bellica arte et potissime navalii peritissimus adeo, ut litora fere omnia Peloponensia, et usque ad mare Syculum sue dicioni subigeret, et a suo nomine Yonas et Yonium cognominaret mare. Qui in tam grandem venere preminentiam, ut sibi totius Grecie quartam partem subesse diceretur, et Yonicis licteris atque grammatica uti cogerent. Sane Leontius negat hoc cognomen genti marique inditum ab Yonio rege, affirmans diu ante illis fuisse et ab Yone Ynaci filia, cui maximum in partibus illis fuit imperium appositum, quod etiam alibi ipsem testatur Theodontius. Fuit ergo Yonio, ut Theodontius dicit et Leontius, filia unica nomine Nycostrata. ¹⁰ ¹⁵ ²⁰

CAP. LI

De Nycostrata filia Yonii et matre Evandri.

Nycostrata, Theodontio et Leontio asserentibus, filia fuit Yonii Arcadum regis. Que cum, secundum predictos, Pallanti, cuidam Arcadi viro nobili, nupsisset, seu secundum alias eius nurus existeret, ex Mercurio postea Evandrum Arcadie regem concepit; et cum Grecarum licterarum esset doctissima, adeo versatilis fuit ingenii, ut ad vaticinium usque penetraret vigilanti studio, et famosissima vates evasit. Et cum querentibus non nunquam expromeret futura carmine, Nycostrate abolito no- ²⁵ ³⁰

mine, Carmenta nuncupata est. Que cum Evander putativum patrem seu verum potius occidisset casu, ut quidam volunt, seu ut aliis videtur, seditione suorum e regno pulsus avito, magna filio fugienti vaticinio promittens, cum eo ad Ytaliam devenit,
5 et hostia Tyberis intrans, in Palatino monte consedit. Et cum silvestres comperisset incolas, novos licterarum caracteres adin-
venit, eosque earum coniunctiones sonosque edocuit. Que et si ab initio XVI tantum fuerint, aliis a posteris superadditis,
10 eis in hodiernum usque utimur. Cuius rei admirati rudes, non
hominem sed deam potius arbitrati sunt. Et cum eam adhuc
viventem divinis celebrassent honoribus, mortue sub infima
Capitolini montis parte, ubi vitam duxerat, sacellum suo no-
mini condidere. Et ad eius perpetuandam memoriam a suo
15 nomine loca adiacentia Carmentalia vocavere. Quod quidem
nec Roma iam | grandis abolesse passa est, quin imo ianuam
civitatis, quam ibi exigente necessitate cives construi fecerant,
Carmentalem per multa secula vocavere. Supererat, ut omnis
Iovis secundi posteritas esset apposita, Dardanum, qui ex filiis
eius unus fuit, et omnem ipsius prosapiam apponere; verum
20 quoniam volumen hoc quintum finem poscere videbatur, et
illam esse longiusculam, visum est hic terminum figere, et
Dardanum prolemque suam sequenti volumini reservare.

65 b

Genealogie deorum gentilium liber V^{us} explicit.

GENEALOGIE DEORUM GENTILIUM SECUNDUM IOHANNEM BOCCACCIIUM DE CERTALDO LIBER SEXTUS INCIPIT FELICITER.

66 a

In arbore precedenti, cuius in radice ponitur Dardanus, XVI^{us} filius Iovis secundi, omnis eiusdem Dardani proles describitur tam in ramis quam in frondibus.

5

Prohemium.

Defecerat in faucibus Tyberis levis cimbule impetus, ubi, dum ociosus et novas vires et novos expectarem pariter fatus, quadam loci veneratione tractus, cepi adiacentia cuncta conspicere. Erat ibi videre Laurenti veteris Laviniique ruinas et priscorum Latinorum cunabula; inde Longam Albam, a feta sue denominatam, silvis obsitam atque vepretis, nullum fere de se preter nomen prestantem vestigium. Ast ulterius paullulum aurea olim Roma fulgebat, veteri potius splendore quam lumine novo. Quam dum toto intuerer animo, in mentem prisci venere reges, venere et proceres sublimesque duces, insignes virtute plurima et militari disciplina, atque sanctissima paupertate spectabiles, venere triunphi conspicui subacteque undique nationes et gloria singularis imperii, qua sola mortales ceteros superavit, et ob quam orbis totius et frena regere et vocari meruit caput. Dumque mecum mirabundus perquirerem, quisnam tante molis genitor, quis dici primus potuerit parens, Terra an Tytanus vel Neptunus potius, educere ingentia corpora consueti, Tuscus Dardanus subintravit me-

moriam, eumque victoriosi populi vetustissimum avum memini.
 Nec ex longinquo videbatur litus, ex quo navem solverat,
 iturus in Asyam usque, tam inclite posteritatis semina proie-
 cturnus. Quam ob rem, ne omissa videatur proles tanta clari-
 tate conspicua, Tusci fluminis relictis hostiis, veterem secutus
 aque sulcum, ut oculata fide maiorum monimenta cognosce-
 rem, Zephiro favente, in litus usque Meonium contendi, ut
 ab inde, eo prestante, qui aquas seiunxit ab arida, tam grandis
 tamque admirabilis imperii per suas successiones avos vetu-
 stissimos recenserem, et in ultimum usque inclite posteritatis
 deducerem successores.

5

10

15

CAP.

De Dardano XVI^o Iovis secundi filio, qui genuit Ericthonium.

20

25

30

66 b

| Ostensum est in precedentibus Iovem secundum Celi fuisse
 filium, cuius posteritas, quoniam series in precedenti volumine
 fere omnis designata est, solo reservato Dardano, in hoc libello
 eius sobolem describemus, eo preassumpto, quem veteres Iovis
 testantur filium ex Eletra Atlantis filia, et Corithi regis coniuge
 susceptum, ex quo de Fastis ait Ovidius: Dardanon. Eletra
 quis nescit Athlantide natum Scilicet Eletram concubuisse
 Iovi etc. Hunc aiunt prisci inter ceteros filios Iovem precipue
 dilexisse. Sed quid velit fictio paucis advertamus. Constat
 autem, sententia Pauli, Dardanum Corithi regis fuisse ex
 Eletra coniuge filium, sed ad nobilitandam posteritatem Iovi
 attributum, cui etiam moribus erat conformis; nam natura
 mitis homo fuit et religiosus, ut idem ait Paulus. Huic Iasius
 fuit frater, esto sint qui addant Ytalum et Sycanum atque
 Candaviam sororem; et cum Coritho sola civitas Corinthus
 esset de suo nomine dicta, et ea erat que hodie opinione
 Pauli aliquibus additis licteris vulgo Corneto vocatur, vene-
 runt eo mortuo de successione in discordiam fratres natu
 maiores, Dardanus et Iasius, qua commotus Dardanus, qui tem-
 pore potior erat, Iasium interemit. Quam ob causam cum

turbatos cives cerneret, cum parte populi navem concendit,
 et longa actus navigatione, primo in Samotraciam, que tunc
 Samos erat, sedes habuit, ut testatur Virgilius dicens: Arruncos
 ita ferre senes, his ortus in agris Dardanus Ydeas Frigie pen-
 5 travit ad urbes Treyciamque Samum, que nunc Samotracia fertur.
 Hinc illum Corithi Tyrena a sede profectum etc. A Samo
 autem eam in Asye partem abiisse, que Hellesponto contigua est
 mari, et eam quam occupavit oram de suo nomine Dardaniam
 10 nuncupasse, quam apud regnavit, oppido eiusdem nominis con-
 structo. Quod contigisse visum est Eusebio circa XXXV
 Moysis annum, regnante Argivis Steleno; qui mundi fuit
 annus ^{66 c} IIII dcc xxxvii. Ibidem autem, cum annis regnasset quin-
 quaginta, ut idem dicit Eusebius in libro Temporum, Erictonio
 15 filio relicto superstite diem clausit.

CAP. II

De Ericthonio Dardani filio, qui genuit Troyum.

Ericthonius filius fuit Dardani. Hunc Paulus arbitratur
 ex Candavia Dardani coniuge et sorore natum. Hic autem
 Dardano patri successit, | et cum regnasset annis XLVII, Troio
 20 filio derelicto, defunctus est.

CAP. III

De Troyo Ericthonii filio, qui genuit Ganimedem, Ylioneum et Assaracum.

Tros seu Troius filius fuit Ericthonii, ut carmine patet
 Ovidii: Huius Ericthonius, Tros est generatus ab illo. Hic
 25 patri succedens, cum vir esset armorum, ampliato regno, ex
 suo nomine regionem, que usque tunc Dardania dicebatur,
 appellavit Troiam. Huic bellum fuit adversus Tantulum Frigie
 regem ob raptum sibi ab eo Ganimedem filium, quem preter
 Ylionem et Assaracum genuit, quibus superstitibus diem obiit.

CAP. IV

De Ganimede Troy filio.

Ganimedes Troi regis fuit filius, speciosissimus adolescens, de quo sic Virgilius: Intextusque puer frondosa regibus Yda Veloce*s* iaculo cervos cursuque fatigat, Acer, anelanti similis; quem prepes ab Yda Sublimen pedibus rapuit Iovis armiger uncis; Longevi palmas nequicquam ad sydera tendunt Custodes sevitque canum latratus ad auras etc. Ovidius autem post Maronem dicit: Rex superum Frigii quondam Ganimedis amores Arsit; et inventum est aliquid, quod Iuppiter esse, Quam quod erat, mallet. Nulla tam alite verti Dignatur, nisi que poterat sua fulmina ferre. Nec mora, percusso mendacibus aere pennis Accipit Yliadem, qui nunc quoque pocula miscet, Invitaque Iovi nectar Iunone ministrat etc. Fabula que de Ganimede narratur, satis bene percipi potest ex carminibus dictis, hoc addito quod Aquarii signum factus sit. Huius intentum paucis iudicio suo Fulgentius explicat dicens: Iovis pugnantis naval certamine, existentisque in navi, cuius aquila erat insigne, bellicam predam fuisse Ganimedem. Eusebius autem, in libro Temporum, non a Iove raptum, sed a Tantalo Frigie rege dicit, quod scriptum asserit a Phandro poeta, et ob hoc ortum bellum inter Troium et Tantalum; et hinc videtur frustrari superior fabula. Sane secundum Leontium non frustratur. Dicit enim Tantulum ad Iovis Cretensis gratiam promerendam, quem impudicissimum cognoscebat, sub signis aquile venantem, adolescentulum rapuisse, eumque Iovi dono dedisse. Quod autem deorum pincerna factus sit, ideo dictum est, quia inter celi ymagines figuratus forsitan ad suorum solatium eam esse dicunt, quam vocamus Aquarium, in quo existente sole, terra maximis ymbribus irrigatur, quarum humidis vaporibus sydera pasci non nulli voluere, et sic deorum pincerna factus est. Fuit autem regnante Argivis Prito.

CAP. V

De Ylione filio Troy, qui genuit Laomedontem.

66 d

Ylion, ut Omerus in Yliade, ubi omnis genologia Troianorum usque ad Hectorem et Eneam explicatur, ait, filius fuit Troili regis Troianorum. Hic, ut dicit Eusebius in libro Temporum, regnante Athenis Ciclope, Ylionem civitatem, illam inclitam Omeri carmine, condidit et suo nomine nuncupavit. Hec enim est, que decennalem Grecorum obsidionem passa est, et ab eis deleta. Condita autem est circa anni mundi III dccc xcv. Ylioni autem unicum legimus fuisse filium Laomedontem, quem superstitem moriens dereliquit.

CAP. VI

De Laomedonte Ylionis filio, qui inter mares et feminas octo genuit filios, quorum hec sunt nomina: Antigona, Hesyona, Lampus, Clition, Icetaon, Tyton, Bucolion et Priamus.

Laomedon rex Troie filius fuit Ylionis, ut scribitur in Yliade ab Omero. Hunc dicunt veteres voluisse Ylionem muris circundare, et cum Apolline et Neptuno convenisse, ut ipsi muros facerent, mercede promissa et observandi iuramento prestito. Qui cum fecissent, nec sibi promissum servari cernerent, omnis Troia a Neptuno aquis repleta est, et Apollo insuper misit pestem. Quam ob rem anxius Laomedon de remedio oraculum consuluit, cui responsum oportere quotannis virginem Troianam ceto marino, scilicet monstro, exponere. Quod forte apud Troianos fiebat. Tandem Hesyoni Laomedontis filie fors contigit. Que cum in scopulo religata monstrum expectaret, advenit Hercules, qui cum Laomedonte pactionem fecit, videlicet si liberaret a monstro filiam, ipse sibi equos divino semine procreat, quos constabat Laomedontem habere, largiretur. Attamen cum Hercules virginem liberasset, noluit Laomedon servare promissum. Quam ob rem, seu ut

aliis placet, quia dum Ylam puerum perditum quereret, a Laumedonte portu Troiano prohibitus est, et ideo cum amplioribus copiis veniens Ylionem expugnavit, et Laomedontem occidit, et omnia eius vertit in predam. His appositis, quid sibi velit fictio videamus. Volunt enim apud Troianos pecuniam fuisse in sacra Neptuni atque Apollinis reservatam, quam Laomedon iureurando prestito se non solum eandem restitutum, sed insuper ex propria largiturum in predictis sacris, in edificationem murorum civitatis expendit, nec tandem petentibus pecuniam restituere voluit. Sane adveniente postea aquarum inundatione, et post eam non satis a sole digestam, ut fit, aer infectus aquarum | putredine pestem intulit; que duo quoniam ad Neptunum et Apollinem pertinere viderentur, adinventum est ea ob periurium a deceptis diis inmissa. Quod virgines monstro apposite sint responso oraculi, cum sic illos deciperet persepe dyabolus, possibile puto, et hinc hystoriam habere cetera arbitror. Fuere huic filii filieque plures, quam solus Priamus esset in regno successor.

CAP. VII

De Antigona Laomedontis filia.

Antigonam filiam fuisse Laomedontis testatur Servius. Quam dicit, eo quod formosissima esset, ausam se pulchritudine preferre Iunoni, ob quam causam irritata Iuno eam vertit in ciconiam. Cuius figmenti talis potest ratio redi. Dicit Leontius, quod capto ab Hercule Ylione, et occiso Laomedonte, omnes Laomedontis filii, exceptis Hesyona et Priamo, qui capti fuerunt, clam aufugerunt, quo illos fortuna detulit; Antigona autem inter arundinetam Camandri latuit pluribus diebus, et hinc ego fabule locum datum puto, quia que superbia sua se, regnante patre, preferebat pulchritudine ceteris, a fortuna regnum domina vices vertente, eo deducta sit, quo consuevere ciconie victimum querere; et sic ipsa, donec ibidem fuit, quasi in ciconiam versa visa est.

CAP. VIII

De Hesyona Laomedontis filia et Teucri matre.

Hesyona filia fuit Laomedontis, que cum primo, ut supra dictum est, fuissest a monstro marino ab Hercule liberata, postmodum ab eodem Hercule, deiecto Ylione, et occiso Laomedonte, capta est, vet Thelamoni, quoniam primus muros consen-disset civitatis, in partem prede concessa est. Qui eam Salaminam detulit, et cum frustra sepius a Priamo repetita esset, Thelamoni Teucrum filium peperit.

10

CAP. IX

De Lampo, Clitione et Icetaone filiis Laomedontis.

Lampus, Clition et Icetaon filii fuere Laomedontis, ut in Yliade dicit Omerus sic aiens: Λαομέδων δ' ἄρα Τιθώνον τὴνετο Προίαμον τὲ Λαμπτόν τὲ Κλυτίον θ' Ἰκετάονα τ' ὅξον Ἀρηος [Que latine sonant]: Laomedon vere Tytonon genuit Priamumque Lampumque Clitionem Icetaonemque ramum Martis. Ex his tamen tribus nil preter nudum nomen habemus.

CAP. X

De Tytöne Laomedontis filio, qui genuit Mennonem.

Tytón, ut supra proximo Omeri carmine monstratum est, filius fuit Laomedontis. Qui cum esset forma decorus iuvenis, ut dicit Servius, ab Aurora dilectus et raptus est, ex qua filium aiunt Mennonem | suscepisse, et cum longissimam optasset vi-tam et obtinuissest, postremo in cicadam versus est. Hunc autem ab Aurora raptum, nil aliud puto, nisi quia desiderio captus, auditis forsitan per que sperabat imperium posse nan-cisci, patria dimissa, ad orientales migravit populos, a quibus nobis aurora consurgit, et ex eis subegit plurimos, eisque impe-

67 b

ravit. Quod autem in cicadam versus sit, cur fingatur, non nulle possunt rationes ostendi. Prima quarum est, quia uti rore matutino, qui in aurora cadit, cicade aluntur; sic et iste sumptibus orientalium populorum, qui sub aurora sunt, alebatur. Preterea quia cicade nigre sunt, cum virides nascantur, sic et iste qui albus natus est, agente fervore solis, eius regionis, ad quam transitum fecerat, incolarum ritu niger effectus est. Postremo quia senex audita morte Mennonis filii, et suorum desolatione in querulam senectutem lapsus sit, et inde mortuus, uti cicade faciunt, que potius conqueri quam cantare videntur, et demum post longam querelam crepantes obeunt.

5

10

15

20

25

30

35

CAP. XI

De Mennone Tytonis filio.

Mennon, Ovidio teste, filius fuit Tytonis ex Aurora susceptus. Hunc dicunt cum maxima orientalium populorum copia subsidio venisse Priamo, et in pugna ab Achille occisus est. De quo fabulose dicit Ovidius, quod dum rogo impositus ureretur, oratione Aurore matris, a Iove in avem mutatus est, et cum eo multe aves ex favillis pyre prodisse, que cum ter pyram cum ingenti clamore circumissent, sese divisere, et tam diu inter se decertavere, donec mortue occubuere. Quas aves Mennonias appellatas dicit Ovidius. Hec fictio a consuetudine quadam circa pyram Mennonis servatam a suis, et a quadam contingentia mirabili sumpsit originem. Vetustissimus mos orientalium fuit, cariores amicos regi mortuo velle cum cadavere regis comburi, et ad hoc, seu adversum se concurrentes, ut circa Mennonis corpus factum puto, seu aliter in mortem vadunt et regio imponuntur rogo. Preterea dicit Solinus De mirabilibus mundi sic: At iuxta Ylium Mennonis stat sepulcrum, ad quod ex sempiterno ex Ethyopia catervatim congregate aves advolant, quas Ylienses Mennonias vocant. Cremutius autor est: has easdem anno quinto in Ethyopia catervatim congregari, et undique versum, quoquequa sint, ad re-

giam Men|nonis convenire. Hec ille. Sunt preterea qui dicant
a Mennone Susim, insigne oppidum Persie, quod Sure fluvio
imminet, fuisse constructum.

67 c

CAP. XII

5 De Bucolione Laomedontis filio, qui genuit Esipium et Pidasum.

Bucolion filius fuit Laomedontis, ut in Yliade testatur Omerus, dum dicit: Βοῦκολιων δ' ἦν ὑιός ἀγανοῦ Λαομεδοντος [Que latine sonant]: Bucolion autem filius fuit gloriosi Laomedontis. De hoc autem nil habemus ulterius, nisi quod genererit filios
10 duos, Esypium et Pidasum.

CAP. XIII

De Esypio et Pidaso filiis Bucolionis.

Esypius et Pidasus filii fuere Bucolionis, ut in Yliade scribit Omerus, sic dicens: Βῆ δὲ μετ' Αἴσηπον καὶ Πήδασον,
15 οὓς ποτε νυμφὴ Νηῆς Ἀβαρβαρέη τεκ' ἀμύμονῃ βουκολίσσοι etc. [Que latine sonant]: Que autem ad Esipium et Pidasum, quos quondam nympha Niis Avarvarea genuit laudabili Bucolioni. Hi quidem strenui iuvenes in pugna adversus Grecos fuere, sed tandem ab Eurialo quodam Greco pugnante occisi sunt ambo,
20 ut idem testatur Omerus.

CAP. XIV

De Priamo Laomedontis filio, qui ex Ecuba coniuge XVIII genuit inter filios et filias, et ex aliis mulieribus inter mares et feminas genuit XXXI, ex quibus quinquaginta, nomina tantum XXXVIII cognovimus, que hec sunt: prima Creusa, II^a Cassandra, III^a Yliona, IIII^a Laodices, V^a Licastes, VI^a Medesicastes, VII^a Polixena, VIII Paris, VIII^I Hector, X Helenus, XI Caon, XII Troylus, XIII Deyphobus, XIII^I Polydorus, XV Polydorus, XVI Lycaon, XVII Esacus, XVIII Anthicus, XVIII^I Ysus, XX Teucer, XXI Dimocoontes,

25

XXII Echemon, XXIII Cromenor, XXIIII Gorgiton, XXV Cebrion,
 XXVI Phorbas, XXVII Doriclon, XXVIII Pammon, XXVIIII Anthy-
 phon, XXX Agaton, XXXI Hyppotous, XXXII Aganon, XXXIII La-
 coontes, XXXIIII Mistor, XXXV Yphates, XXXVI Thestorius,
 XXXVII Timootes, XXXVIII Polytēs.

5

67 d

Priamus Laomedontis regis fuit filius, adeo notus inter
 mortales, ut vix usquam notior alter sit. Eo quidem adhuc
 puero esistente ab Hercule Ylion civitas deleta est, et occisus
 Laomedon, et ipse cum multis aliis captus. Quem Hercules
 vicinis pretium, pro eo dantibus, illis restituit, et a redentione
 Priamus appellatus est, ut Servio placet. Hunc tandem semi-
 dirutam patriam restaurasse constat, voluntque scriptores mul-
 tis eam adversus hostiles impetus vallasse. Nam dicit Servius
 eum sic egisse, ut pro rato haberetur secundum Plancum, tribus
 stantibus rebus, eam capi non posse: vita scilicet Troyli, Pal-
 ladii conservatione et Laomedontis sepulcro integro, quod in
 porta Scee fuit. Secundum autem alios longe plura ad eam
 capiendam oportuna Grecis fuere: ut scilicet de Eaci gente
 aliquis interesset, unde Pyrrus admodum puer ad bellum
 vocatus est; ut Rhesi regis equi tollerentur, antequam Xanti
 aquam gustassent; et ut Herculis interessent sagitte, quas misit
 Phylothes, cum ipse non posset afferre morte preventus. Pria-
 mus ergo Laomedonte mortuo regnavit. Cui cum cuncta pro
 votis succederent, capta Ecuba filia Cipsei regis Tracie in
 coniuge, et ex ea multis susceptis filiis, et ex aliis mulieribus
 etiam quam pluribus, in tam grandem regnum suum ampliavit
 splendorem, ut non solum Troie rex, sed totius Asye videretur.
 Sane dum Paris filius eius, pro rapta Esyona sorore Priami
 ab Hercule, Helenam Menelai coniugem rapuisse, et deduxis-
 set in Troiam, nullisque posset induci suasionibus, ut illam
 repetentibus Grecis restitueret, eos cum mille navibus in litus
 Trojanum descendentes vidit, et Ylionem etiam obsidentes, et
 circum igne ferroque cuncta vastantes, et persepe filios suos
 et naturales et legitimos, et auxiliares reges occidentes, et po-
 stremo cesum vidit Hectorem et curru Achillis trahi, ad cuius
 redimendum cadaver dicit Omerus in Yliade circa finem,

10

15

20

25

30

35

nocte Mercurio duce ivisse, et flexis genibus Achillem orasse. Esto dicat Servius longe aliter fuisse; eum scilicet nocte ad tentorium Achillis accessisse, eumque dormientem invenisse, adeo ut eum occidere potuisset, sed excitasse potius voluisse,
 5 atque orasse et obtinuisse petitum, et ab Achille usque Troiam post modum prosecutum; sed hec ab Omero oppressa, ne qui laudum Achillis erat preco, videretur dedecorum suorum recitatur. Vedit preterea Priamus Palladium subtractum, equos Rhesi eductos, Troilum cesum et Paridem, et ultimo Ylium
 10 capi, et filias captivas deduci, et igne cuncta cremari, et in regiam usque suam, post Polytem filium fugientem Neophotholeum penetrantem, et in sinu suo infelicem filium occidentem, seque obiurgantem transfodi gladio. Sane dicit Servius de morte Priami varie opinari. Cum dicant alii eum a Pyrro
 15 in domo regia captum, et ad tumulum usque Achillis tractum, ibique confossum et busto caput abscisum atque pilo impo- situm et circumlatum. Alii dicunt ad Hercei Iovis aram, ut diximus, quod opinari videtur Virgilius. Fuerunt enim huic,
 20 ut ipsem Achilli narrat in ultimo Yliadis libro, filii quinquaginta, inter mares et feminas, ex quibus dicit se XVIII ex coniuge suscepisse, reliquos vero ex mulieribus aliis in atriis suis commorantibus.

68 a

CAP. XV

De Creusa prima filia Priami et Enee coniuge.

25 Creusa filia fuit Priami ex Hecuba, ut testatur Servius, fuit Enee coniunx ut sepius per Virgilium patet; eique filium peperit Ascanium. Hanc in excidio Ylionis ab Enea cum patre et filio fugiente perditam dicit Virgilius. Sed non nulli eam ab ipso ex pactione cum Grecis facta occisam volunt, ne quis in sua libertate ex semine Priami superesset. Quod satis caute tetigisse videtur Virgilius, ubi Eneam exquirerentem eam describit, et illius umbram loquentem Enee inducit atque dicentem: Non ego Mirmidonum sedes Dolopumque superbas Aspi-

ciam, aut Grais servitum matribus ibo, Dardanis et dive Veneris nurus. Sed me magna deum genitrix his detinet oris etc. Et sic patet, postquam a nemine captam se dicit, sed detineri a matre deum, que terra est, eam ibidem mortuam derelictam atque infossam.

5

CAP. XVI

De Cassandra II^a Priami filia.

Cassandra filia fuit Priami et Hecube, formosa virgo. Quam cum amaret Apollo, eiusque concubitum peteret, petiit Cassandra munus, quod illi Apollo se daturum iuramento fermavit.

10

Petiit ergo ut vates fieret, et facta est. Volens autem Apollo quod petierat, ipsa negavit. Quam ob rem turbatus Apollo, cum auferre nequiret quod dederat, egit ut nulla prestaretur fides vaticiniis suis, et sic factum est. Nam cum ex raptu Helene

15

quid futurum esset Trojanis prediceret, non solum non credita, sed a patre et fratribus sepissime verberibus castigata est. Hec autem Corebo Migdonio iuveni desponsata fuerat, ut per Virgilium patet dicentem: Iuvenisque Corebus Migdonides;

68 b

illis ad Troiam forte diebus Venerat insano Cassand|dre accensus amore Et gener auxilium Priamo Frigiisque ferebat etc. Tandem cum nondum nuptias celebrasset, capto Ylione, et ipsa

20

infelix a Grecis capta est, ut idem dicit Virgilius: Ecce trahebatur passis Priameia virgo Crinibus a templo Cassandra adiisque Minerve Ad celum tendens ardentia lumina frustra,

25

Lumina, nam teneras arcebant vincula palmas etc. Verum Ylione diruto, et preda inter principes divisa, misella in sortem contigit Agamenoni. Que passa secum tempestates maris,

Agamenoni, que illi fata servarentur a coniuge, predixit, ut Seneca poeta testatur in tragedia Agamenonis. Sed more solito,

30

nil sibi creditum est; ex quo, ut in Odissea testatur Omerus, factum est, ut in convivio ab Egysto et Clitemestra Agamenon occideretur, et ipsa, iubente etiam Clitemestra, perimeretur.

Quod autem de Apolline fictum est, ab eventu sumptum videtur.

Studuit enim virgo, ut vaticinio instrueretur, et eo quod optime proficeret, ab Apolline divinationis deo diligi visa est, dictumque illi ab eo concessum, quod labore quesiverat, et quoniam fides dictis eiusdem non prestabatur, quod figmenti superest additum est.

CAP. XVII

De Yliona III^a Priami filia et Polymestoris regis Tracie coniuge.

Yliona, ut Servio placet, filia fuit Priami, et, ut asserit Paulus, ex Hecuba. Hec ratione veteris ospitii, et insignis amicitie, ut dicit Servius, Polymestori regi Tracie matrimonio iuncta est.

CAP. XVIII

De Laodice II^{II^a} Priami filia, Helicaonii coniuge.

Laodices Priami fuit filia, et Helycaonio, filio Anthenoris regis Tracie, nupta, quam vocabant Troiani Laodicem Galoo. Hec autem testatur Omerus in Yliade dicens: Τὴν Ἀντινορίδης εἶχεν καὶ τὸν Ἐλίκαον, Λαοδίκην Πριάμοιο θυγατρῶν εἶδος ἀρίστην etc. [Que latine sonant]: Quam Anthinorides habebat rex Helicaon. Laodicem Priami filiarum specie optima Hanc Hecube ego filiam fuisse puto.

CAP. XIX

De Lycaste V^a Priami filia et coniuge Polidamantis.

Lycastes, ut asserit Paulus, filia fuit Priami, pulchritudine insignis adeo, ut, captus ex ea Polydamas, Anthenoris et Theano sororis Hecube filius, illam ex concubina susceptam summeret in uxorem.

CAP. XX

De Medesicasti VI^a Priami filia et Polyippi coniuge.

Medesicastis filia fuit Priami naturalis, nec habetur ex qua
68 c matre. Que quidem | nupsit Polyippo Mentoris filio, ut in Yliade
testatur Omerus, ubi dicit: Νᾶις δὲ Πήδαιον πρὸν ἐλθεῖν υἱας
Ἄχαιῶν, Κούρην δὲ Πριάμοιο νόθην ἔχε, Μηδεσίκαστην etc. [Que
latine sonant]: Habitabatque Ipideon antequam venirent filii
Achivorum, filiam autem Priami, notham habebat Midesicastin.
Huius Midesicastis virum, scilicet Polyippum, in certamine a
Theucro, Thelamonis filio, occisum dicit Omerus.

CAP. XXI

De Polysena VII^a Priami filia.

Polysena virgo filia fuit Priami et Hecube, ut persepe
testatur Euripides in tragedia, cui Titulus Polydorus. Hec inter
ceteras Troianas formosior fertur; ob quam formositatem infor-
tunio suo ab Achille dilecta est. Quo amore in mortem for-
tissimi iuvenis Hecuba proditorie usa est, non existimans per
Achillis vulnera sanguinem innocue virginis se fusuram. Hanc
quidem post Ylionem eversum, ut Seneca tragicus testatur in
Troade, Pyrrus Achillis filius ad placandos patris manes po-
poscit, eique post longum iurgium, sic suadente Calcante vate,
concessa est. Quam ornatam ritu virginum nuptias celebrant-
ium ad Achillis tumulum truculentus deduxit iuvenis, et quo-
nam ab ymagine Achillis petitam dicebant, ut dicit Euripides
in prealligata tragedia, ibidem interemis.

CAP. XXII

De Paride VIII^o Priami filio, qui genuit Daphnidem et Ydeum.

Paris, qui alio nomine Alexander dictus est, filius fuit
Priami et Hecube. Ex quo talis ante alia recitatur hystoria.

Dicit enim Tullius, ubi De divinatione scribit, Hecube pregnanti, ea scilicet pregnatione, ex qua postea natus est Paris, per quietem visum facem parere Troiam omnem comburentem atque dissipantem. Ob quod somnium anxius Priamus Apollinem consuluit. Qui respondit, nascituri filii opera Troiam omniam perituram. Quam ob rem Priamus Hecube nasciturum iussit exponi. Hecuba autem cum speciosissimum filium peperisset, miserta tradidit eum quibusdam, qui illum pastoribus regiis alendum traderent; et sic sub Yda a pastoribus educatus est, et cum adolevisset Oenonis nymphē Ydee contubernio usus, duos ex ea suscepit filios; preterea cum inter quoscunque litigantes esset equissimus, in maximam iustitie famam evasit, adeo ut litigantibus de formositate Pallade, Iunone et Venere propter aureum pomum, a Discordia eis in convivio proiectum, in quo digniori detur erat inscriptum, a Iove ad eum pro sententia remisse sint. Que, ut aiunt, illi se sub opacis nemorum umbris, loco, cui Mesaулон dicebatur, remotis vestibus Paridi monstravere; eique dixit Pallas, si eam ceteris pulchriorem diceret, illi | rerum omnium cognitionem daturam. Sic et Iuno regnorum et divitiarum dominium; Venus autem pulchriorem orbis mulierem spopondit. Qua tractus concupiscentia, silvanus iudex Veneri deberi pomum iudicavit. Tandem, ut dicit Servius, hic Paris, secundum Troica Neronis, fortissimus fuit, adeo ut in agonali certamine, quod agebatur Troie, superaret omnes, et ipsum etiam Hectorem. Qui cum iratus, quia vinceretur, in eum stringeret gladium, pastorem putans, dixit se esse germanum, quod allatis crepundiis probavit, cum adhuc sub habitu lateret pastorali. Et sic videtur quod cognitus receptus fuerit in domum patriam. Inde compositis XX navibus, a Priamo, sub specie legationis, ad repetendam Hesyonam in Greciam missus est. Ubi, ut aliqui volunt, et hos inter Ovidius, ut in Epistolis eius patet, a Menelao hospitio susceptus et honoratus est. Alii vero arbitrantur eum in Greciam venisse, absente Menelao, et ad famam pulchritudinis Helene tractus Sparten petuisse civitatem, et eam expugnasse anno regni Agamenonis primo, non existentibus ibi Castore et Polluce, qui ad Aga-

68 d

menonem perrexerant, et secum Hermionam Helene et Melnai filiam duxerant. Et sic civitate capta Helenam renitentem rapuisse, et omnes thesauros regios abstulisse. Quod satis eleganter tangit Virgilius, dum dicit: Me duce Dardanius Spartam expugnavit adulter etc. Et ob hoc volunt, qui hanc opinionem tenent, Helenam post captum Ylionem meruisse a viro recipi. Ex qua rapina bellum decennale Grecorum adversus Troianos suscitatum est. In quod refert Omerus Paridem ab Hectore fratre increpitum descendisse semel, et singulare certamen adversus Menelaum sumpsisse; in quo cum apertissime vinceretur, a Venere eum prelio subtractum dicit, adiciens, impulsu Minerve, Pandarum in Menelaum sagictasse, atque eum vulnerasse, et sic quod erat singulare, in universale certamen devenit. Postremo iam Hectore et Troilo peremptis ab Achille, cum ipse arcu a sagictis, quibus plurimum valebat, Achillem fraude Hecube ad desponsandam Polyxenam in templum Tymbrei Apollinis nocte et solum evocatum occidisset, et ipse a Pyrro, Achillis filio, occisus est. Paucis quippe fictionibus hec hystoria interlita est. Quas enucleare volentes, primo iudicium Paridis videamus, in quo sententia Fulgentii, meo iudicio, sequenda est. Dicit enim tripartitam mortalium | vitam esse, quarum prima theoreтика dicitur, secunda pratica, tertia phylargica, quas nos vulgarioribus vocabulis contemplativam, activam et voluptuosam nuncupamus. De quibus Aristotiles uti de ceteris optime facit, disserit in primo Ethycorum. Has Iuppiter, id est deus, ne videatur aliquam reprobando arbitrium liberum cuique surripere, ad iudicium Paridis, id est cuiuscunque hominis, remittit, ut ei liceat quam maluerit approbare, et sibi sumere. Quid autem sumenti voluptuosam sequatur, exitu Paridis demonstratur. Quod autem pugna a Venere subtractum sit, ad eius declarandam ignominiam dictum est, ut appareat, quod iners tantum vacaret venereis. Pandarum autem a Minerva impulsu ideo dictum est, ut ostenderetur astutia Troianorum, qui videntes deficere Paridem, ut eum morti subtraherent, non servatis pactionibus in Menelaum fecerunt insultum.

5

10

15

20

25

30

35

CAP. XXIII

De Daphnide et Ydeo filiis Paridis.

Daphnis et Ydeus, ut Paulus affirmat, filii fuere Paridis ex Oenone nympha Ydea seu Pegasea, cuius amicitia usus, eos, dum pastor esset, suscepit. De quibus nil memoratu dignum comperisse memini.

CAP. XXIV

De Hectore Priami filio VIII^o, qui genuit Astianactem.

Hector pre ceteris corporea virtute insignis, vatum omnium carminibus celebris, iuvenis fama inclita, in novissimum usque diem forte victurus, filius fuit Priami regis et Hecube. Hunc in coniugem sumpsisse Andromacam filiam Iectionis Thebarum Cilicie domini testatur Omerus. Ex qua, iam exorto Grecorum bello, filium suscepit nomine Astianactem, esto ipse Camandrum appellaret. Huic igitur, etsi militaris discipline plurimum inesset, tam grandis erat animi audacia et corporis robur, ut post occisum Prothesilaum, primum in litus Troianum ex Grecis e navibus prosilientem, Troianorum aciem persepe presentia sua non solum adversus Grecos ad subsistendum patientem faceret, sed ad insiliendum redderet audacem; et quod mirabilis erat, ipse solus sepissime Grecorum turmas aggredi ausus est, et vi disgregare falanges, adeo omne agmen cogere, ut solus esset terror Achivis omnibus. Hic adversus Aiacem Thelamonium, ut ait Omerus, singulari pugnavit certamine, nox tamen superveniens, non minus Ayaci grata quam sibi, diremit duellum, a quo more prisco cum discederet, gladium illi dono dedit, quo se Ajax postea interemit, et ab eo suscepit baltheum, quo ornatus ab Achille occisus est, et post | currum tractus, ut ait Servius. Tandem cum multos etiam principes Grecorum morti dedisset, Patroclum Achillis amicum et suis insignem armis occidit, Achillem existimans superasse, et armis

69 b

nudatum insignibus, pompa inclitus ingenti, Troiam intravit,
 sue necis irritamento gloriosus. Nec multo post cum Achille
 congressus, seu fessus esset Hector, seu multum prevaleret
 Achilles, ab Achille superatus occubuit, et non solum armis
 ornatuque reliquo a victore spoliatus est, verum et curru
 cum baltheo ab Aiace concesso tractus circa Ylionem, Priamo
 etiam prospectante, est, et ad naves usque Grecorum devectus.
 Quas penes severus iuvenis, nondum posito amici occisi dolore,
 nudum cadaver per dies XII insepultum servavit, donec noctu
 redempturus miserabilis pater Priamus veniret, ut scribit Ome-
 rus. Verum, eodem Omero teste, iussu Iovis ab Apolline
 cadaver insigne, ne corrumperetur, ante funus sacris liquoribus
 perlitum est. Priamo autem restitutum Yliadum lacrimis et me-
 more publico, et solemni ceremoniarum veterum pompa tumu-
 latum est, eiusque cineres aurea in urna servati. In hac
 hystoria nil fictum est, preter quod ab Apolline sit cadaver
 curatum; quod factum esse a medico iussu Achillis dicebat
 Leontius; et hoc non honorificentie causa, sed expectatione
 pecunie, qua expectabat cadaver redimi, si integrum serva-
 retur, uti factum est; multis enim susceptis muneribus poscenti
 Priamo reddidit. Huic unum tantum legisse filium memini,
 Astianactem scilicet; verum iudicio aliorum plures fuere; cum
 dicant Eusebius et Beda, unusquisque eorum in libro quem
 Temporum scripsere, Hectoris filios post lapsum temporis
 Ylium recepisse, Heleno eis subsidium prestante, ac posteros
 Anthenoris ex Ylione pulsos, regnante Latinis Ascanio, Enee
 filio. Insuper Vincentius Gallicus hystoriographus velle vide-
 tur, Francorum reges hodiernos a filiis Hectoris antiquissimam
 originem habuisse, aiens a Francone quodam, Hectoris filio,
 cum in extremam Germaniam aufugisset, Sycambriam civitatem
 conditam, et tractu temporis huius Franconis successores ripas
 observantes Danubii in occiduum descendisse, et in partes
 Turingie consedisse, ac Marcomanno Priami filio et Samione
 ex posteris Anthenoris | ducibus, Gratiani Cesaris Augusti tem-
 pore, transvadato Rheno, eas in partes venisse, quas semper
 postea tenuere, sibique ex his ducibus reges constituere, et in

posteritatem longam atque fulgidam devenere. Quod etsi multum non credam, absit ut omnino negem, cum omnia sint possibilia apud deum.

CAP. XXV

5 De Astianacte Hectoris filio.

Astianactes, ut sepissime in Yliade testatur Omerus, et Seneca poeta in Troade tragedia, unicus fuit Hectoris filio, ex Andromaca natus eidem post inchoatum bellum inter Troianos et Grecos, ut facile comprehenditur ex verbis Andromace apud Virgilium, ubi Ascanium cum Enea vidit in Epyro, dum dicit: Accipe et hec, manuum tibi que monimenta mearum Sint, puer, et longum Andromace testentur amorem Coniugis Hectoree. Cape dona extrema tuorum, O michi sola mei super Astianactis ymago: Sic oculos, sic illi manus, sic ora ferebat
 Et nunc equali tecum pubesceret evo etc. Constat enim Ascanium
 10 hac etate fuisse adolescentulum, cum iam VIII annis vel amplius errasset cum patre; ergo si equus illi erat etate Astianactes, puer erat dum perii. Quod etiam ex tragedia Senecae prealligata colligitur, ubi dum ab Ulyse quereretur in mortem,
 15 ut parvolorum mores est confudit ad matrem. Sed tandem vi
 agente Grecis exposcentibus redditus, antequam naves a Sygeo
 solverent, ut quidam volunt, e turri deiectus est, ut alii saxo
 illitus, et sic mortus, ne ulla Priami generis libera super
 20 esset posteritas. Hunc, Omero teste, Hector ut plurimum vo-
 cabat Camandrum.

CAP. XXVI

De Heleno Xº Priami regis filio.

Helenus Priami fuit filius et Hecube, vaticinio insignis, ut de eo loquens testatur Virgilius, dicens: Troiugena, interpres
 30 divum, qui numina Phebi, Qui tripodas, Clarii lauros, qui sy-
 dera sentis Et volucrum linguas et prepetis omina penne, Fare

age etc. Huic sunt qui dicant a Grecis indultum, quia captus eis oportuna ad Troiam capiendam revelasset. Ipse tamen Ylione deiecto, Pyrro Achillis filio navigationem prohibuit predixitque futuram pestem navigantibus; quam ob rem non solum a Pyrro vita reservatus est, sed ab eo in Epyrum deductus, et ibidem illi regni parte concessa, | cum Hermionam rapuissest Horesti, Andromacam olim Hectoris coniugem, quam loco uxorius tenuerat, illi iunxit coniugio. Et tandem, cum Pyrrus ab Hreste occisus fuissest in templo Apollinis, ut dicit Servius, Molossum, Pyri filium, quem illi Andromaca pepererat, et eius regnum servavit. Quod etiam Virgilius in parte ostendit, dum dicit: *Priamidem Helenum Graias regnare per urbes, Coniugio Eacide Pyri sceptrisque potum, Et patrio Andromacam iterum cessisse marito etc.* Qui quidem Helenus cum regnum suum Caoniam de nomine fratris appellasset, ibidem ad instar Troie civitatem edificavit, in qua Eneam profugum suscepit et honoravit, et donatis muneribus interceptum dimisit. Quis tamen illi fuerit finis, non legi.

CAP. XXVII

De Caone Priami regis filio XI^o.

Chaon, ut dicit Servius, filius fuit Priami, ex qua matre non dicit. Hunc insuper ait ab Heleno in venatione inadvertenter occisum, et ob id, quasi in perditu fratris solatum, regni portionem, que Heleno fuerat a Pyrro concessam, ab eodem Heleno Caoniam nominatam.

25

CAP. XXVIII

De Troilo XII^o Priami regis filio.

Troilus fuit Priami regis et Hecube filius, ut satis absque testimonio notum est. Hic autem adhuc adolescentulus, ausus adversus Achillem pugnam arripere, ab eo occisus est, scri-

30

bente Virgilio: Parte alia fugiens amissis Troilus armis, Infelix
 puer atque impar congressus Achilli, Fertur equis curruque
 heret resupinus inani, Lora tenens tamen, huic cervixque co-
 meque trahuntur Per terram, et versa pulvis inscribitur
 5 hasta etc.

CAP. XXIX

De Deyphobo XIII^o regis Priami filio.

Deyphobus filius fuit Priami ex Hecuba. Qui cum multa
 in hostes egisset, dum se tutum arbitraretur, occubuit. Nam
 10 inter tumultum capti Ylionis, dormiens, insidiis Helene, quam
 post mortem Paridis coniugem duxerat, occisus et turpiter la-
 cерatus fuit, ut apud Virgilium refert Eneas, qui illum insi-
 gnia vulnerum apud Inferos servantem describit, dicens: Atque
 hic Priamidem laniatum corpore toto Deyphobum vidi, lace-
 15 rum crudeliter ora, Ora manusque ambas populataque tem-
 pora raptis Auribus et truncas in honesto vulnere nares etc.
 | Post hoc autem ipsem Deyphobus, apud eundem Virgilium,
 qualiter perierit, ostendit, dicens: Sed me fata mea et scelus
 exitiale Lacene His mersere malis; illa hec monimenta reliquit.
 20 Namque ut supremam falsa inter gaudia noctem Egerimus,
 nosti, et nimium meminisse necesse est. Cum fatalis equus
 saltu super ardua venit Pergama et armatum peditem gravis
 attulit alvo, Illa chorum simulans ovantes orgia circum Du-
 cebat Frigias; flammam media ipsa tenebat Ingentem et summa
 25 Danaos ex arce vocabat. Tum me confectum curis somnoque
 gravatum Infelix habuit talamus pressitque iacentem Dulcis
 et alta quies placideque simillima morti. Egregia interea co-
 niunx arma omnia tectis Emovet et fidum capiti summoverat
 ensem. Intra tecta vocat Menelaum et limina pandit, Scilicet
 30 id magnum sperans fore munus amanti Et famam extingui
 veterum sic posse malorum. Quid moror? irrumpit thalamo
 comes additur una Hortator scelerum Eolides. Dii, talia Grais
 Instaurate, pio sic penas ore reposco etc.

70 a

CAP. XXX

De Polydoro XIII^o Priami filio.

Polydoros ego duos fuisse Priami filios comperio. Nam unum ex Hecuba suscepisse in tragedia, que Polydorus intitulatur, plenissime asseruit Euripides, eumque dicit a Polyne-store Trace occisum, quod et Virgilius et Ovidius approbant. Alterum vero ex Lathoy filia Altay suscepisse dicit Omerus in Yliade, eumque in pugna ab Achille occisum. Nos autem de primo prosequamur. Fuit ergo iste Priami filius et Hecube, quem, ut dicit Euripides, Priamus filiis ad futuros eventus providens, cum maximo auri pondere misit in Traciam ad Polynestorem regem antiquum hospitem et amicum atque generum suum, ut eum aleret, et cum auro servaret. Sane cum iam in Grecos letiori vultu prospicere videretur fortuna, cum illa Polynestor animum vertit, et auri cupidus Polydorum in litore spatiantem telis aggreditur, et frustra fidem implorantem occidit. Cadentique tumulum superingessit; sic describit Virgilius: Hunc Polydorum quondam cum pondere magno Infelix Priamus furtim mandarat alendum Treicio regi, cum iam diffideret armis Dardanie cingique urbem obsidione videret. Ille, ut opes fracte Teucrum et fortuna recessit, Res Agamenonias victriciaque arma secutus Fas omne abrumpit, Polydorum obtruncat et auro Vi potitur etc. Dicit etiam Virgilius Eneam profugum in id devenisse litus, atque in eo civitatem fundasse, quam de suo nomine Eneam nuncupavit, et sacrum conficiens, dum frondibus aras tegere vellet, forte ignarus ad tumulum devenit Polidori, et cum viribus virgulta quedam evulsisset, vidissetque sanguinem ex fracturis virgultarum erumpere, obstu-puit, et longe magis dum sanguini voces subsequi audivit, quas huiusmodi fuisse demonstrat Virgilius: Quid miserum, Enea, laceras, iam parce sepulso, Parce pias scelerare manus; non me tibi Troia Externum tulit, haud crux hic de stipite manat. Heu fuge crudeles terras, fuge litus avarum, Nam Polydorus ego; hic confixum ferrea texit, Telorum seges et iaculis

implevit acutis etc. Quibus Eneas certior factus atque premonitus, celebrato ei officio funebri et litore relicto, ad ulteriora progressus est. Euripides autem et post eum Ovidius dicunt tumulum hunc ab Hecuba matre repertum. Sane et Euripidis dictum, et Virgilii, diversis temporibus potuit esse verum. Sed videndum superest, quid sub fictione apposita sentiendum sit. Testatur hystoria sepulture Polydori superimpositum tumulum, cui supercrevisse virgulta mirtea mirum non est. Consuevit quidem ociosa tullus, sponte sua, germina atque virgulta emittere, et ea potissime, quibus habundat adiacens regio, que, habundasse mirtetis credibile, cum litoralis esset. Mirtus autem longas rectasque vermenas emittere consuevit aliquando; ex quo accidente facile dictum Polydorum et iacula, quibus confossus est, in virgulta mirtea versa. Excerpta autem ab Enea, iudicio meo, volunt ostendere relata ab aliquo consciente perpetrati sceleris, ex quibus sanguis sequutus est, id est occisionis facte representatio, a qua demum occisi voces, id est consilium sumptum non permanendi, cognita perfidia atque avaritia presidentis.

CAP. XXXI

De Polydoro XV^o et Lycaone XVI^o filiis Priami regis.

Polydorus hic, alter a superiori, et Lycaon filii fuerunt Priami et Laothoy, ut satis apud Omerum Lycaon ostendit, Achilli dicens: Te precor, Achille, miserere mei, iturus enim tuus servus sum quo miseris; te penes in convivio fui, dum me in viridario cepisti, et in Lemnon transmisisti, XII^a dies abiit postquam ad Ylionem redii, et in tuas manus iterum reduxit me deus, me iuvenem vides quem genuit Laothoy filia Althay senis, qui Beletessi dominabatur. Huius autem filiam Priamus habebat et alias, ex ista autem duo nati sumus, tu autem ambos iugulabis? Certe primum inter pedestres domuisti Polydorum deo similem et percussisti lancea; nunc autem michi infortunium paras, tuas effugere manus non possum, sed hoc in animo ponas, queso, ne me interficias; non enim ex uno ventre

cum Hectore sum, qui tibi socium interfecit etc. Verum Achilles, nil iuvantibus precibus, eum ignominiosis obiurgans verbis, in Camandrum flumen impulit, et in eodem misere periit. Patet ergo ex verbis huius, Polydorum hunc alium a primo fuisse, qui, ut testatur Omerus, plurimum diligebat a Priamo, eo quod iunior filiorum esset, et ob id non permittebat illum in pugnam descendere; vincebat enim pedum celeritate quoscunque coetaneos, et mirabilem de se prebebat indolem. Verum die quadam, nescio Priamo, armatus descendens in hostes, incidit in Achillem, qui lancea eum percussit, et fractis obstatulis armorum, infelicem evisceravit. Sed ipse visceribus manu collectis, dum abiret debilitatus occubuit, nec potuit Hector, in eius salutem veniens, eum e manibus mortis subtrahere.

CAP. XXXII

De Esacho XVII^o Priami filio.

70 c

| Esacus filius fuit Priami et Alysiroe Dimantis filie, ut dicit Ovidius: Quamvis est illum proles enixa Dimantis, Esacon umbrosa furtim peperisse sub Yda Fertur Alyxiroe etc. Hic ante bellum Troianum diu natus est, et mortuus paulo ante initium, ex quo talem recitat Ovidius fabulam. Erat huic civitas exosa, et libens nemora colebat, et rura, contigit die una ut videret Hesperiem virginem capillos pectentem suos atque siccantem, et eius caperetur formositate. Quem cum vidisset Hesperies ad se accedentem, confestim fugam arripuit; hic vero dum illam ferventer sequeretur, et contigisse ut virgo fugiens ab angue inter herbas latente morderetur, et moreretur ex morsu, acri dolore concussus in desiderium mortis incidit, et ex scopulo proximo se in mare precipitem dedit. Cuius miserta Tethis, eum mutavit in mergum, nondum sic vocatum; ipse tamen vitam spernens, dum sepe mergeretur moriturus in undas, mergi nomen fortius est. Hunc Priamus et filii, facto illi tumulo flevere diu, eo quod si vita mansisset, Hectore non videbatur futurus inferior viribus. Eum autem

5

10

15

20

25

30

ideo in mergum versum dicit Theodontius, quia vivus descendit ad ima, et ab aquis mortuus in altum reductus est. Ego autem puto ideo in mergum versum creditum, seu dictum, eo quod qui nare non norunt, si in aquas cadunt antequam moriantur, et merguntur, et in altum sepius redeunt more mergi. Seu forte sic contigit ut dum in aquas cecidisset Esacus, et remansisset in fundo, mergus qui ante aquas intraverat, tunc eas exiens evolavit, et hinc sumptum Esacum in mergum versum.

CAP. XXXIII

De Anthipho XVIII^o et Yso XVIII^o filiis Priami.

Anthiphus et Ysus Priami fuere filii. Verum Anthyphus ex Hecuba susceptus est, cum naturalis Ysus existeret, ut auctoritate constat Omeri, qui in Yliade sic de ambobus ait: Ἀντίφων δέ τοις τε καὶ Ἀντιφόνῳ ἀμφοῖς Ἐτιμάσιοι δίφροι πάντας· δέ μέν νόθως ἡνιοχευεν Ἀντιφός αἰτητος παρεβασκε etc. [Que latine sonant]: Filios duos Priami nothum et legitimum ambobus, in uno curru existentibus, sed nothus frena regebat, Anthyphus autem transibat etc. Restat ergo quod Ysus erat Nothus, qui frena regebat. Hi tamen ambo, ut erant, ab Agamenone in pugna, una hora occisi sunt, et ob id iunctos apposui.

CAP. XXXIV

De Theucro XX^o Priami filio.

Theucer, ut affirmat Barlaam, filius fuit Priami ex nymphā susceptus Anthydona. Nec est hic is a quo Teucri appellantur Troiani; nam ille longe fuit antiquior, et filius Scamandri Creten|sis, qui, ob penuriam frugum, relicta Creta, venit in Frigiam, et cum Dardano et Erichthonio regnavit. Hunc tamen dicit Barlaam bello non interfuisse, cum paulo ante, dum in Bebritiis silvis venaretur, ab ingenti ursō laceratus fuisset.

CAP. XXXV

De *(Dimocoonte)* Priami XXI^o filio.

Dimocoontes filius fuit Priami, ex qua tamen matre non habetur, sed naturalem fuisse satis per Omerum apparet in Yliade dicentem de eo sic: ἀλλ' οὐδὲν Πριαμοιο νόθον βάλε Δημοκοωντα etc. [Que latine sonant]: Sed filium Priami nothum percussit Dimocoontem. Hic ab Ulike occisus est in pugna, ut in testu sequitur Omeri, et hoc in vindictam Leuci socii Ulixis occisi ab Anthyphone filio Priami.

CAP. XXXVI

De Echemone XXII^o et Cromenone XXIII^o filiis Priami.

Echemon et Cromenon Priami fuere filii naturales, de quibus in Yliade sic dicit Omerus: Ἐνθ' ὅτιας Πριαμοιο δύω λοβες Δαρδανίδαι εἰνὶ διφρῷ ξόντας, Ἐχεμονα τε Χρόμενον τε etc. [Que latine sonant]: Postea filios Priami duos cepit Dardanidis in uno curru existentes Echemona et Cromenonem. Hos enim duos, ut satis per sequentia Omeri verba patet, Dyomedes peremit in pugna.

CAP. XXXVII

De Gorgitione XXIII^o Priami filio.

Gorgition ex Castimira Priami fuit filius, ut in his testatur Omerus: Καὶ τὸν μὲν ὁ ἄφαρμαρτ', ὁ δ' ἀμυμόνα Γογγυθιώνα Υἱὸν θυν Πριαμοιο, κατὰ στῆθος βάλεν τῷ etc. [Que latine sonant]: Et hunc certe fecellit; hic irreprehensibilem Gogothiona filium amplum Priami per pectus percussit telo. Hunc, ut postea sequitur in testu, Priamus ex Castiamira, in esimia civitate propinqua Troie, suscepit. Qui postea in certamine apud Troiam a Theucro Thelamonis filio confossus occubuit.

CAP. XXXVIII

De Cebrione XXV^o Priami filio.

Cebrion filius fuit Priami, ut per Omerum apparet in Yliade dicentem: Κεβρίονην, νοθόν ἀγαλλῆος Πριάμοιο etc. [Que latine sonant]: Cebrionem nothum filium gloriosi Priami. Iste Cebrion, ut idem Omerus in Yliade dicit, in pugna penes Troyam a Patroclo saxo ictus interiit.

CAP. XXXIX

De Phorbante XXVI^o Priami filio, qui genuit Ylioneum.

Phorbas filius fuit Priami et Epythesie filie Stasyppi Migdonii, ut dicit Paulus, quem adeo senem tempore belli fuisse scribit, ut potius frater quam filius Priami videretur, et ob insitam armorum virtutem, non obstantibus annis, etiam prohibente Priamo, in certamen sepius descendit, et tandem a Menelao gladio obtruncatus est, esto dicat Servius, et in testem inducat Omerum, hunc Phorbantem nunquam pugnasse, quin sibi favisset Mercurius, quod ego miror in Yliade non invenisse, dato credibile sit non omnes, qui in certaminibus illis pugnavere, ab Omero positos. Quis autem huic fuerit finis legisse non memini.

CAP. XL

De Ylioneo Phorbantis filio.

| Ylioneus Phorbantis fuit filius, ut asserit Paulus, quod etiam testatur Servius. Quantus vel qualis hic in armis fuerit apud Troiam, non legi; verum, ut per Virgilium patet, eloquentia plurimum valuit. Nam ipse fuit qui, secutus Eneam post Ylionis excidium, Didonem pro salute sua atque sociorum oravit et eloquio placavit, et cum iam in Ytaliam venisset Eneas, ad Latinum regem princeps legationis fuit.

CAP. XLI

De Doriclon Priami filio XXVII^o.

Doriclon, teste Omero, naturalis Priami filius fuit, dicit enim in Yliade sic: Ἀιας Τρώεσσιν ἐπάλμενος εἶλε Δόρυκλον Πριαμίδην, νόθον ύιός etc. [Que latine sonant]: Aias Troianis insultans accepit, id est occidit, Doriclonem Priami nothum filium.

CAP. XLII

De Pammone XXVIII^o, Anthyphone XXVIIII^o, Agathone XXX^o, Hypothoo XXXI^o et Aganone XXXII^o filiis Priami.

Pammonem, Anthyphonem, Agathonem, Hyppothoum et Aganonem filios fuisse Priami, his carminibus in Yliade demonstrat Omerus: Σπερχομένοι γέροντος, ἵοτ' ὑάσιν οἴσιν ὅμοκλα, Νεικείων Ἐλενον τε Πάροι τ' Ἀγατῶνά τε δῖον Πάμμονά τ' Ἀντίφονον τε καὶ βοην ἀγαθὸν Πολιτον Δηϊφοβόν τε καὶ Ἰππόθοον καὶ δῖον Ἀγανον etc. [Que latine sonant]: Irato sene, hic autem filios proprios clamabat iniurians Hellenum Parimque Agathonemque gloriosum, Pammonem Antiphonemque et voce bonum Politon, Deyphobumque et Hyppotoum, et divum Aganonem. Hos quidem omnes, ut hac in parte dicit Omerus, iturus nocte Priamus ad Achillem redempturus cadaver Hectoris, iratus clamabat ad preparandos sibi currus et alia opportuna. Ex quibus concepti matribus, seu quid ex eis post modum contigerit, nec dicit Omerus, nec alibi memoratos invenio.

CAP. XLIII

De Lacoonte XXXIII^o Priami filio.

Lacoontem filium Priami fuisse et Apollinis sacerdotem, undecunque habuerit, Papias affirmat. Ex quo quidem mentionem facit Virgilius dicens: Primus ibi ante omnes, magna

comitante caterva, Laocoön ardens summa decurrit ab arce etc.
 Dicitque idem Virgilius, quod is percussit hasta equum para-
 tum a Grecis, et ob id a duobus draconibus duos filios suos
 parvulos devoratos, et ipse demum ab eisdem captus et cir-
⁵ cumflexus, tamen utrum fuerit occisus non satis appetet, nec
 aliud inde dicit.

CAP. XLIV

De Mistore XXXIII^o Priami filio.

Mistor filius fuit Priami, ut in Yliade ostendit Omerus,
¹⁰ ubi conqueritur Priamus, quod omnes filii sui, qui optimi erant
 in armis, occisi sunt, et inter alios nominat istum Mistorem.

CAP. XLV

De Yphate XXXV^o et Testhorio XXXVI^o filiis Priami.

Yphates et Testorius, ut dicit Paulus, filii fuerunt Priami,
¹⁵ quos illi uno partu Perivia Ydea nympha enixa est, quam ipse
 furtim iuvenis in | venatione compresserat. Cuius quidem rei
 testimonio utitur Omeri, esto quo libro non scripserit, addit
 insuper eos ineuntes una acriter pugnam apud Ylionem ab
 Anthiloco Nestoris filio trucidatos.

20

CAP. XLVI

De Thimoete XXXVII^o Priami filio.

Thimoetem dicit Servius Priami et Arisbe fuisse filium,
 ubi advertendum Thimœtem, ut testatur Ephorion, vatem fuisse.
 Qui cum dixisset die quadam nasci puerum per quem Troia
²⁵ posset everti, contigit ut, ea die que a Thimoete predicta fuerat,
 parerent eque Thimoetis coniunx et Hecuba; quam ob rem
 ad evitandum presagium Priamus Thimoetis natum filium uxo-